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  Lampiran 1. Dokumentasi pengambilan sampel di lapangan 

  
                 Pengukuran Tinggi Pohon                      Pengukuran diameter Pohon 

  
           Pengukuran Suhu dan Kelembaban              Pengambilan sampel Daun 

  
                Pengukuran Intensitas Cahaya        Buku MPT (Munsel Plant Tissue Color) 
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                         Sampel Batang Akasia                             Sampel Daun Akasia 

  
                            Pohon Akasia                                                Lux Meter 
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Lampiran 2. Pengamatan dilapangan dan laboratorium Bionteknologi dan 

Pemuliaan Pohon  

  
                   Pengukuran Tebal Daun                          Pengukuran Panjang Daun 

  

                    Pengukuran Lebar Daun                           Pengukuran Warna Daun 

  

                    Pengukuran Volume Kulit                    Pengkuruan Berat Kering Kulit 
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                      Pengukuran Berat Daun                    Output Runing Software SPSS 

   

Bentuk Daun (Falcate/Lanset), Tulang Daun (Curvinervis), Daging Daun 

(Papyraceus) 
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Lampiran 3.    Data Kuantitatif Pohon 

N0 
Jenis 

Tanaman 

Keliling 

(cm) 

Diameter 

(m) 
Tbc (β°) Ttot (β°) α° JL (m) JD (m) TMP (m) Tbc (m) Ttot (m) LBDS (m^2) Vtbc (m^3) Vtot(m^3) 

P1 Akasia 153 0,49 26 52 0 10 10 1,6 6,48 14,40 0,19 0,97 2,15 

P2 Akasia 101 0,32 31 57 0 10 10 1,6 7,61 17,00 0,08 0,49 1,10 

P3 Akasia 106 0,34 25 47 0 10 10 1,6 6,26 12,32 0,09 0,45 0,88 

P4 Akasia 127 0,40 34 56 0 10 10 1,6 8,35 16,43 0,13 0,86 1,69 

P5 Akasia 116 0,37 20 46 0 10 10 1,6 5,24 11,96 0,11 0,45 1,02 

P6 Akasia 214 0,68 22 59 0 10 10 1,6 5,64 18,24 0,36 1,65 5,32 

P7 Akasia 194 0,62 18 49 0 10 10 1,6 4,85 13,10 0,30 1,16 3,14 

P8 Akasia 133 0,42 19 46 0 10 10 1,6 5,04 11,96 0,14 0,57 1,35 

P9 Akasia 168 0,54 23 56 0 10 10 1,6 5,84 16,43 0,22 1,05 2,95 

P10 Akasia 103 0,33 30 60 0 10 10 1,6 7,37 18,92 0,08 0,50 1,28 

P11 Akasia 118 0,38 15 58 0 10 10 1,6 4,28 17,60 0,11 0,38 1,56 

P12 Akasia 294 0,94 16 61 0 10 10 1,6 4,47 19,64 0,69 2,46 10,81 

P13 Akasia 122 0,39 23 67 0 10 10 1,6 5,84 25,16 0,12 0,55 2,39 

P14 Akasia 129 0,41 28 68 0 10 10 1,6 6,92 26,35 0,13 0,73 2,79 

P15 Akasia 147 0,47 19 69 0 10 10 1,6 5,04 27,65 0,17 0,69 3,81 

P16 Akasia 95 0,30 21 66 0 10 10 1,6 5,44 24,06 0,07 0,31 1,38 

P17 Akasia 202 0,64 23 59 0 10 10 1,6 5,84 18,24 0,32 1,52 4,74 

P18 Akasia 130 0,41 22 67 0 10 10 1,6 5,64 25,16 0,13 0,61 2,71 

P19 Akasia 107 0,34 18 59 0 10 10 1,6 4,85 18,24 0,09 0,35 1,33 

P20 Akasia 170 0,54 13 56 0 10 10 1,6 3,91 16,43 0,23 0,72 3,02 

P21 Akasia 147 0,47 35 52 0 10 10 1,6 8,60 14,40 0,17 1,18 1,98 

P22 Akasia 137 0,44 22 61 0 10 10 1,6 5,64 19,64 0,15 0,67 2,35 
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N0 
Jenis 

Tanaman 

Keliling 

(cm) 

Diameter 

(m) 
Tbc (β°) Ttot (β°) α° JL (m) JD (m) TMP (m) Tbc (m) Ttot (m) LBDS (m^2) Vtbc (m^3) Vtot(m^3) 

P23 Akasia 168 0,54 26 67 0 10 10 1,6 6,48 25,16 0,22 1,16 4,52 

P24 Akasia 206 0,66 9 57 0 10 10 1,6 3,18 17,00 0,34 0,86 4,59 

P25 Akasia 97 0,31 28 62 0 10 10 1,6 6,92 20,41 0,07 0,41 1,22 

P26 Akasia 265 0,84 32 70 0 10 10 1,6 7,85 29,07 0,56 3,51 13,00 

P27 Akasia 187 0,60 16 58 0 10 10 1,6 4,47 17,60 0,28 1,00 3,92 

P28 Akasia 178 0,57 18 60 0 10 10 1,6 4,85 18,92 0,25 0,98 3,82 

P29 Akasia 152 0,48 21 57 0 10 10 1,6 5,44 17,00 0,18 0,80 2,50 

P30 Akasia 198 0,63 25 59 0 10 10 1,6 6,26 18,24 0,31 1,56 4,56 
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Lampiran 4.  Potensi Biomassa 

No. 
Jenis 

Tanaman 

Tinggi 

Total (m) 

Diameter 

(m) 
LBDS 

Volume total 

(m^3) 

Pendugaan Biomassa 

(Allometrik) (kg) 

Potensi Biomassa 

Tegakan (ton/ha) 

Cadangan 

Karbon  

(ton/ha) 

Serapan 

CO2 

(ton/ha) 

1 Akasia 14,40 0,49 0,19 2,15 34,62 0,90 0,42 1,55 

2 Akasia 17,00 0,32 0,08 1,10 47,38 1,23 0,58 2,12 

3 Akasia 12,32 0,34 0,09 0,88 22,14 0,57 0,27 0,99 

4 Akasia 16,43 0,4 0,13 1,69 45,62 1,18 0,56 2,04 

5 Akasia 11,96 0,37 0,11 1,03 20,93 0,54 0,26 0,94 

6 Akasia 18,24 0,68 0,37 5,32 65,28 1,70 0,80 2,92 

7 Akasia 13,10 0,62 0,30 3,14 28,94 0,75 0,35 1,30 

8 Akasia 11,96 0,42 0,14 1,35 21,47 0,56 0,26 0,96 

9 Akasia 16,43 0,54 0,23 2,95 48,45 1,26 0,59 2,17 

10 Akasia 18,92 0,33 0,08 1,28 61,67 1,60 0,75 2,76 

11 Akasia 17,60 0,38 0,11 1,56 53,33 1,38 0,65 2,39 

12 Akasia 19,64 0,94 0,69 10,81 83,16 2,16 1,01 3,72 

13 Akasia 25,16 0,39 0,12 2,39 126,45 3,28 1,54 5,66 

14 Akasia 26,35 0,41 0,13 2,79 142,75 3,71 1,74 6,39 

15 Akasia 27,65 0,47 0,17 3,81 164,70 4,28 2,01 7,38 

16 Akasia 24,06 0,3 0,07 1,38 107,78 2,80 1,32 4,83 

17 Akasia 18,24 0,64 0,33 4,74 64,49 1,67 0,79 2,89 

18 Akasia 25,16 0,41 0,14 2,71 127,72 3,32 1,56 5,72 

19 Akasia 18,24 0,34 0,09 1,33 56,83 1,48 0,69 2,55 

20 Akasia 16,43 0,54 0,23 3,02 48,45 1,26 0,59 2,17 

21 Akasia 14,40 0,47 0,17 1,98 34,34 0,89 0,42 1,54 

22 Akasia 19,64 0,44 0,15 2,35 71,44 1,86 0,87 3,20 

23 Akasia 25,16 0,54 0,23 4,52 134,96 3,50 1,65 6,05 
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No. 
Jenis 

Tanaman 

Tinggi 

Total (m) 

Diameter 

(m) 
LBDS 

Volume total 

(m^3) 

Pendugaan Biomassa 

(Allometrik) (kg) 

Potensi Biomassa 

Tegakan (ton/ha) 

Cadangan 

Karbon  

(ton/ha) 

Serapan 

CO2 

(ton/ha) 

24 Akasia 17,00 0,66 0,34 4,60 54,76 1,42 0,67 2,45 

25 Akasia 20,41 0,31 0,08 1,22 73,03 1,90 0,89 3,27 

26 Akasia 29,08 0,84 0,56 13,01 208,71 5,42 2,55 9,35 

27 Akasia 17,60 0,6 0,28 3,92 58,43 1,52 0,71 2,62 

28 Akasia 18,92 0,57 0,25 3,82 68,79 1,79 0,84 3,08 

29 Akasia 17,00 0,48 0,18 2,50 51,38 1,33 0,63 2,30 

30 Akasia 18,24 0,63 0,31 4,56 64,29 1,67 0,78 2,88 
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Lampiran 5.  Data Analisis Cluster 

Sampel 
Lebar daun 

(cm) 
Ketebalan 
Daun (cm) 

Panjang 
Daun (cm) 

Berat Daun 
Berat Akhir 

kulit (gr) 
Volume 

(ml) 
Berat Jenis 

Kulit 
Kadar Air 
Kulit (%) 

Diameter 
(m) 

Ttot 
(m) 

Vtot(m^3) 

P1 1,71 0,02 9,59 0,20 17,37 28 0,62 38,26 0,49 14,40 2,15 

P2 1,44 0,02 8,04 0,18 13,14 30 0,44 23,02 0,32 17,00 1,10 

P3 1,94 0,02 9,46 0,20 15,89 37 0,43 22,32 0,34 12,32 0,88 

P4 1,45 0,02 10,88 0,26 13,61 33 0,41 34,31 0,40 16,43 1,69 

P5 1,42 0,02 8,06 0,23 23,02 48 0,48 31 0,37 11,96 1,02 

P6 1,46 0,02 9,44 0,20 21,96 30 0,73 20,08 0,68 18,24 5,32 

P7 1,48 0,01 10,04 0,20 10,88 28 0,39 27,34 0,62 13,10 3,14 

P8 1,02 0,01 7,61 0,20 19,2 26 0,74 40,19 0,42 11,96 1,35 

P9 1,71 0,02 9,59 0,31 24,55 48 0,51 34,08 0,54 16,43 2,95 

P10 2,41 0,02 11,58 0,22 21,51 37 0,58 29,31 0,33 18,92 1,28 

P11 2,33 0,02 9,85 0,19 17,92 44 0,41 30,29 0,38 17,60 1,56 

P12 1,99 0,02 10,41 0,19 19,28 46 0,42 38,39 0,94 19,64 10,81 

P13 1,36 0,02 10,01 0,20 27,9 63 0,44 34,11 0,39 25,16 2,39 

P14 1,4 0,02 10,11 0,32 24,61 53 0,46 32,02 0,41 26,35 2,79 

P15 2,02 0,02 11,61 0,32 24,4 52 0,47 34,21 0,47 27,65 3,81 

P16 1,87 0,02 8,67 0,17 24,91 46 0,54 38 0,30 24,06 1,38 

P17 1,83 0,01 9,06 0,17 18,69 41 0,46 26,09 0,64 18,24 4,74 

P18 1,78 0,01 10,42 0,17 19,29 28 0,69 27,28 0,41 25,16 2,71 

P19 1,28 0,01 8,49 0,26 20,32 32 0,64 33,11 0,34 18,24 1,33 

P20 2,26 0,01 12,92 0,39 21,22 36 0,59 25,69 0,54 16,43 3,02 
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Sampel 
Lebar daun 

(cm) 

Ketebalan 

Daun (cm) 

Panjang 

Daun (cm) 
Berat Daun 

Berat Akhir 

kulit (gr) 

Volume 

(ml) 

Berat Jenis 

Kulit 

Kadar Air 

Kulit (%) 

Diameter 

(m) 

Ttot 

(m) 
Vtot(m^3) 

P21 1,64 0,02 10,34 0,19 19,96 26 0,77 27 0,47 14,40 1,98 

P22 1,72 0,02 11,24 0,20 16,56 24 0,69 36,31 0,44 19,64 2,35 

P23 2,52 0,02 11,86 0,29 12,47 19 0,66 22 0,54 25,16 4,52 

P24 1,86 0,02 8,22 0,19 26 61 0,43 30,29 0,66 17,00 4,59 

P25 1,63 0,02 8,87 0,20 13,73 21 0,65 23 0,31 20,41 1,22 

P26 1,72 0,02 9,09 0,26 22,03 28 0,79 33,01 0,84 29,07 13,00 

P27 1,8 0,02 9,46 0,27 17,88 39 0,46 24,12 0,60 17,60 3,92 

P28 2,12 0,02 10,41 0,24 23,76 33 0,72 36 0,57 18,92 3,82 

P29 1,9 0,02 10,62 0,24 18,67 23 0,81 27,21 0,48 17,00 2,50 

P30 2,35 0,02 11,39 0,21 16,61 37 0,45 23,47 0,63 18,24 4,56 
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Lampiran 6.  Data Berat Jenis dan Kadar Air 

N0 Jenis Tanaman Panjang dan Lebar Kulit (Cm) 
Berat 

Awal (g) 
Berat Akhir Volume (ml) Berat Jenis Kulit Kadar Air Kulit (%) 

P1 Akasia 11 dan 3,5 39,26 17,37 28 0,62 38,26 

P2 Akasia 12 dan 2 24,02 13,14 30 0,44 23,02 

P3 Akasia 11 dan 3 23,32 15,89 37 0,43 22,32 

P4 Akasia 12,5 dan 1,8 35,31 13,61 33 0,41 34,31 

P5 Akasia 12,3 dan 2,4 32 23,02 48 0,48 31 

P6 Akasia 12 dan 2,5 21,08 21,96 30 0,73 20,08 

P7 Akasia 11,9 dan 2,2 28,34 10,88 28 0,39 27,34 

P8 Akasia 12,3 dan 2,5 41,19 19,2 26 0,74 40,19 

P9 Akasia 12,9 dan 3,2 35,08 24,55 48 0,51 34,08 

P10 Akasia 12,4 dan 3,5 30,31 21,51 37 0,58 29,31 

P11 Akasia 13,4 dan 2,3 31,29 17,92 44 0,41 30,29 

P12 Akasia 14,1 dan 2,6 39,39 19,28 46 0,42 38,39 

P13 Akasia 13,9 dan 3,2 35,11 27,9 63 0,44 34,11 

P14 Akasia 13,8 dan 4 33,02 24,61 53 0,46 32,02 

P15 Akasia 12,1 dan 2,6 35,21 24,4 52 0,47 34,21 

P16 Akasia 13,1 dan 3,4 39 24,91 46 0,54 38 

P17 Akasia 14,1 dan 3,5 27,09 18,69 41 0,46 26,09 
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N0 Jenis Tanaman Panjang dan Lebar Kulit (Cm) 
Berat 

Awal (g) 
Berat Akhir Volume (ml) Berat Jenis Kulit Kadar Air Kulit (%) 

P18 Akasia 12,9 dan 3 28,28 19,29 28 0,69 27,28 

P19 Akasia 14 dan 3,2 34,11 20,32 32 0,64 33,11 

P20 Akasia 13,6 dan 3,3 26,69 21,22 36 0,59 25,69 

P21 Akasia 11,8 dan 2,9 28 19,96 26 0,77 27 

P22 Akasia 13,8 dan 2,1 37,31 16,56 24 0,69 36,31 

P23 Akasia 12,9 dan 3,2 23 12,47 19 0,66 22 

P24 Akasia 12,4 dan 3,5 31,29 26 61 0,43 30,29 

P25 Akasia 13,4 dan 2,3 24 13,73 21 0,65 23 

P26 Akasia 14,1 dan 2,6 34,01 22,03 28 0,79 33,01 

P27 Akasia 13,9 dan 3,2 25,12 17,88 39 0,46 24,12 

P28 Akasia 13,8 dan 4 37 23,76 33 0,72 36 

P29 Akasia 12,1 dan 2,6 28,21 18,67 23 0,81 27,21 

P30 Akasia 13,1 dan 3,4 24,47 16,61 37 0,45 23,47 
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Lampiran 7. Data Korelasi 

Variabel Diameter Ttot Vtot PD LD BD BK PB 

Kelembaban -.351 -.078 -.297 0,389* 0,295 0,056 -.150 -.129 

Suhu 0,256 0,176 0,285 -.193 0,295 0,038 -.196 0,237 

Intensitas 

Cahaya 
-.149 -.096 -.141 -.149 0,179 -.180 -.039 -.130 

Elevasi -.165 0,265 -.023 0,363* .004 0,286 -.117 0,231 
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